[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO DO SEGUNDO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Décima Sétima Reunião do Segundo Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Do Vereador Marco César de Oliveira Paula, Requerimento nº 076/A/2025; Do Vereador José Maria de Freitas Pelegrini, Requerimento nº 076/2025; Da Caixa Econômica Federal, ofício nº 0462/2025; Do Executivo Municipal, ofício GP nº 352/2025, Ofício GP nº 354/20025 – apresenta texto substitutivo ao projeto de Lei Complementar nº 025/2025 e projeto de Lei Complementar nº 027/2025, encaminhado pela Mensagem nº 40/2025; Da Vereadora Paula Abib Fabri, Moção nº 021/2025 e Projeto de Lei nº 011/2025. Do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Varre-Sai/RJ, ofício nº 125/2025; Do Fundo Municipal de Saúde, ofício nº 445/2025; Da Forsaúde Serviços Médicos Ltda, resposta ao Requerimento nº 071/2025, de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos; Da empresa Martins Clínica Saúde Integrativa e Laboratório de Análises Clínicas Ltda ME, resposta ao Vereador Rafael de Oliveira Ramos. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foi aprovada por unanimidade as seguintes matérias: Da Vereadora Paula Abib Fabri, Moção nº 021/2025; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti e Outros, Projeto de Resolução nº 017/2025, que autoriza a constituição de Comissão de Representação, através de Ato, destinada a representar o Legislativo no 1281º Curso de Capacitação para Vereadores, Prefeitos,Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos: na cidade de Belo Horizonte - MG, nos dias 02 a 06 de dezembro do corrente ano, com o tema: “Nova Previdência Aplicabilidade ao Município”; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti e Outros, Projeto de Resolução nº  018/2025, autorizado a constituir uma Comissão de Representação, através de Ato, destinada a representar o Legislativo no 1285º Curso de Capacitação para Vereadores, Prefeitos,Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos: na cidade de Belo Horizonte - MG, nos dias 26 a 30 de dezembro do corrente ano, com o tema: “Gestão Pública Direciamento aos Administradores Públicas”. Em primeira discussão na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 962/2025, de autoria do Executivo Municipal, que prorroga, para o dia 31 de dezembro de 2026, a vigência da Lei Municipal nº 775, de 27 de agosto de 2015, que aprova o Plano Municipal de Educação, e dá outras providências. Do Executivo Municipal,  Projeto de Lei nº 964/2025, que estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2026. Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 963/2025, que dispõem sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2026/2029 e dá outras providências. Por determinação do Sr. Presidente, fica constada a retificação do erro material nos termos das atas das reuniões extraordinárias dos dias 29/09, dia 06 e 13/10 do corrente anto, com referência ao período das mesmas, ou seja, onde se lê “primeiro período”, leia-se “segundo período”. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, convocando extraordinariamente os presentes Edis para Reunião Extraordinária, após o término da Ordinária, para apreciar em primeira discussão, o projeto de lei nº 969/2025 e em primeira discussão, o projeto de lei nº 965/2025. Convocou ainda, para apreciar em primeira discussão, os projetos de lei complementares nº 025 e 027/2025, para dia 09 próximo, às 14h, bem como o projeto de lei nº 969/2025 e em segunda discussão, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário